PERICLES Card. FELICI, Praeses

COMMENTARIUM

Constitutio Conciliaris Lumen gentium, n. 29, quoad munera Diaconi statuit:

« Diaconi est, prout ei a competenti auctoritate assignatum fuerit, sollemniter baptismum administrare, Eucharistiam servare et distribuere, matrimonio Ecclesiae nomine adsistere et benedicere, Viaticum moribundis deferre, fidelibus sacram legere Scripturam, populum instruere et exhortari, fidelium cultui et orationi praesidere, sacramentalia ministrare, ritui funeris ac sepulturae praeesse ».

Quae munera pressius adhuc determinata sunt Litteris Apostolicis Pauli VI Sacrum Diaconatus Ordinem¹ et consequenter a quibusdam

¹ n. V: *AAS* 59, 1967, pp. 701-702.

libris liturgicis instauratis. Nobis intersunt ea quae se referunt ad facultatem diaconi « sacramenta benedicendi » et « administrandi ». Ita diaconi fas est benedictionem impertire in sacra Communione et Viatico fidelibus ministrandis,² in expositione SS.mi Sacramenti,³ in celebrazione Baptismi,⁴ Matrimonii⁵ et exsequiarum.⁶

A quibusdam ergo quaeritur utrum huiusmodi facultas extendi possit etiam ad alias benedictiones impertiendas, v. gr. obiecti pietatis (numismatis, coronae rosarii), cinerum, gutturis in festo S. Blasii, etc., vel ad alia sacramentalia in documentis supra dictis non indicata.

E contra, Codex Iuris Canonici, can. 1147, par. 4 dicit: « Diaconi et lectores illas tantum valide et licite benedictiones dare possunt, quae ipsis expresse a iure permittuntur ».

Quaestio proposita est Pontificiae Commissioni Decretis Concilii Vaticani II interpretandis, quae responsonem supra relatam dedit. Ipsa Commissione Sacrae Congregationi pro Cultu Divino rationes significavit, quibus fundatur responsio. Eas referimus, de consensu eiusdem Commissionis, ut significatio responsonis plene intellegatur.

« L'affermazione di principio del Concilio, contenuta nel n. 29 della Costituzione dogmatica *Lumen gentium*, deve essere concretata nei libri liturgici, così com'è avvenuto per altri compiti genericamente assegnati al diacono nello stesso testo conciliare, ed es. per *Viaticum deferre, ritui funeris et sepulturae praeesse, matrimonio assistere et benedicere*.

Tale intervento applicativo dell'autorità legislativa è richiesto dallo stesso n. 29 della Costituzione citata, che dice: *Diaconi est, prout ei a competente auctoritate assignatum fuerit ...* dove appunto il *prout* significa « in quanto », « nella misura » che l'autorità consentirà. Per cui tra i *munera liturgica* che spettano al diacono *vi Sacrae Ordinationis* e oltre alle benedizioni che gli sono riconosciute dal diritto, egli può impartire le benedizioni *intra ritum sacramentorum vel sacramentalium quorum est minister*; quanto ad altre benedizioni o sacramentali *attendantur libri rituales editi vel edendi*.